
  18/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA  

KOMENTÁŘ 

EKONOMIKA 
Týden pojistitelů vkladů začíná 3. května  

Mezinárodní asociace pojistitelů vkladů (IADI) již popáté vyhlašuje týden pojistitelů vkladů. Ten se 
letos uskuteční v termínu od 3.–9. května a jeho hlavním tématem bude „Příspěvek fondů k finanční 
stabilitě“. K této akci se za ČR již tradičně připojuje tuzemský Fond pojištění vkladů, který mimocho-
dem letos organizoval v Praze konferenci členských organizací IADI na téma „Jak se vyrovnat s nároky 
zkráceného období pro výplatu náhrad vkladů“. Téma finanční stability bankovního sektoru je po zkuše-
nostech z loňského roku velice aktuální. Na celém světě pravděpodobně neexistuje země, jejíž bankovní 
sektor se nemusel v uplynulých dvou letech nějak potýkat s dopady a následky finanční a ekonomické 
krize. Globální ekonomika je podle řady indikátorů z nejhoršího venku. A přestože tato krize byla ozna-
čována jako druhá největší od Velké hospodářské krize, nedošlo s výjimkou Islandu ke kolapsu žádného 
dalšího bankovního systému. Národní systémy pojištění vkladů na tom mají svůj podíl. Hlavní rolí sys-
témů pojištění vkladů je totiž posilování důvěry v bankovní systém země tím, že poskytují vkladatelům 
vysokou míru jistoty návratnosti jejich vkladů. Tím přispívají k ekonomické a finanční stabilitě.  

MF zlepšilo odhad růstu ekonomiky na 1,5 % 
Tuzemská ekonomika by měla letos podle nových odhadů ministerstva financí růst o 1,5 %. Úřad tak 

zlepšil letošní výhled z původních 1,3 %. Příští rok by měl HDP stoupnout o 2,4 %.  

STEM: Většina Čechů nechce euro 
Většina Čechů (55 %) podle průzkumu společnosti STEM nechce přijetí společné 
evropské měny euro, tento výsledek ve sledovaném období průzkum STEM zjistil 
poprvé od roku 2001. Tehdy naopak většina (52 %) placení eurem v ČR chtěla. 
Nyní by přijetí eura uvítalo 38 % lidí. Mezi hlavní odpůrce eura patří hlavně voliči 
ČSSD, KSČM, senioři, vyučení a lidé se špatnou životní úrovní. Zastánci eura 

jsou voliči ODS, vysokoškoláci, lidé do 30 let a občané s dobrou životní úrovní, konstatoval průzkum. 

Zadlužení českých domácností nadále stoupá 
Dluhy českých domácností u bank a finančních institucí se v březnu meziměsíčně zvýšily o 4,87 mld. 

Kč na 993,3 mld. Kč, za poslední rok pak o 86,9 mld. Kč. Vyplývá to z údajů ČNB. Zadluženost podni-
ků v březnu meziročně klesla o 88,76 mld. Kč na 900,98 mld. Kč, proti konci února o 7,28 mld. Kč. 

Proud pozitivních signálů přicházejících  
z české ekonomiky postupně sílí. Těžiště nejis-
tot se přesouvá od otázky, kdy nastane oživení, 
k otázce, jak bude silné. A zprávy 
nejsou v tomto ohledu úplně dobré. Už 
řadu měsíců můžeme v průmyslu pozo-
rovat rozevírání nůžek mezi indexem 
výroby ve stálých cenách a indexem 
tržeb v běžných cenách. Podnikům 
jinými slovy meziročně roste objem 
výroby, jejich finanční výnosy kvůli 
enormním tlakům na snížení cen ale 
spíš stagnují. Cenové korekce jsou ve 
výrobní sféře po období ekonomického 
útlumu celkem obvyklé. V této fázi ale dopadají 
na tuzemské, převážně zpracovatelské podniky 
obzvlášť tvrdě. Za prvé, nižší výstupní ceny již 

nekompenzují nižší náklady na vstupech, neboť 
ceny většiny komodit citelně stoupají. Za druhé, 
ekonomika trpí oslabováním eura proti dolaru, 

neboť podíl exportů do eurové oblasti 
výrazně převyšuje podíl eurových im-
portů. A za třetí, z marží většině expor-
tujících podniků ukrajuje posilování 
koruny proti euru, které sice snižuje 
ceny na vstupech i výstupech, ale rela-
tivně prodražuje náklady práce v ČR. 
Výrobní podniky jsou podle všeho 
připravené cenově nepříznivé situaci 
čelit, jejich nízké marže však nezůsta-
nou bez odezvy ve zbytku ekonomiky. 

Letošní růst HDP může být zklamáním. 
P a v e l  S o b í š e k ,                         

h l a v n í  e k o n o m  U n i C r e d i t  B a n k  

Jak silné oživení se rýsuje  
v české ekonomice? 

PDF SERVIS  �  ČÍSLO 18  � 3. KVĚTNA 2010 

Investice v retailu 
bude v ČS řídit Kráčmar 

Ředitelem úseku retailové distri-
buce produktů finančních trhů v 
České spořitelně, který se zabývá 
především finančními investice-
mi fyzických osob, se od 1. červ-
na 2010 stane Pavel Kráčmar, 
dosavadní ředitel úseku řízení bi-

lance finanční skupiny České spořitelny. V pozici 
nahradí Jiřího Humla, který přijal další manažer-
ské výzvy v Erste Group a od 1. června 2010 se 
stane členem představenstva Slovenské spořitel-
ny zodpovědným za drobné bankovnictví. Ná-
stupce Pavla Kráčmara oznámí Česká spořitelna 
v následujících týdnech. 
Pojištění motorových 
vozidel Kooperativy  
povede Milan Houžvic 

S účinností od 1. května 2010 
dochází v pojišťovně Kooperati-
va k významné změně v úseku 
pojištění motorových vozidel, 
novým ředitelem úseku byl jme-
nován Milan Houžvic. Ing. Mi-
lan Houžvic je absolventem VŠZ 

Praha a v Kooperativě pracuje od roku 2004, v 
květnu roku 2005 byl jmenován do pozice ředite-
le agentury Praha, kterou zastával doposud. S po-
jištěním vozidel má dlouholeté zkušenosti ze 
svého působení v České pojišťovně.   

LIDÉ 

V dubnovém vydání časopisu  
Bankovnictví si přečtete… 

• Rozhovor  s Vladimírem 
Burianem z Komerční banky 
• Evropa pod tíhou dluhů  
• Analýzu globálních trendů        
• Klienti oceňují respekt,        
úsměv a konzistenci 
• Důvěra v přímé pojištění roste 
• Pobočky bank v nové roli 
• Banky s IT v zádech          
mění přístup ke klientům 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  

Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny. 

 

http://www.602.cz/seminar_dokumenty 
http://www.602.cz/seminar_dokumenty 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://www.602.cz/seminar_dokumenty
http://www.602.cz/seminar_dokumenty


  18/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2 

OKsystem se podílel  
na kompetenčním modelu 
služeb zaměstnanosti 
V březnu prezentovalo sdružení řešitelů, jehož 
členem byla společnost OKsystem, výsledky 
projektu „Tvorba společného kompetenčního 
modelu služeb zaměstnanosti ČR“ pro MPSV. 
Sdružení zahrnovalo společnosti TREXIMA, 
Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, RPIC-
ViP a Sdružení CEPAC – Morava. Kompetenční 
model služeb zaměstnanosti byl navržen tak, aby 
fungoval jako „společný jazyk“ a jednotná meto-
dika předávání informací mezi procesy a aplika-
cemi ve veřejných službách zaměstnanosti a 
umožnil porovnatelnost výstupů. Kompetenční 
model předpokládá, že pro specifické účely bu-
dou existovat různé podrobnější klasifikace kom-
petencí.  Více na www.oksystem.cz. 
IEA 2010 od 1. května 
Letošní ročník Internet Effectiveness Awards  
(IEA) začíná 1. května. Připravena je řada no-
vých kategorií. Poprvé udělí porota například 
cenu IEA  za nejlepší využití sociálních médií, 
virálního marketingu, internetového portálu či 
Content Management System. Novinky na webu  
www.iea.cz/index.php?page=internet-effectiveness-awards. 
Nejdražší je Google 
Nejdražší obchodní značkou světa je internetový 
vyhledávač Google, jehož cena je podle žebříčku 
společnosti Milward Brown Optimor 114,3 mld. 
USD. Žebříčku dominují technologické firmy, 
druhé místo patří značce IBM a třetí Apple, čtvr-
té Microsoft. Podle žebříčku se letos cena stovky 
nejhodnotnějších značek navzdory finanční krizi 
vyšplhala na rekordní 2 bil. USD.  

TECHNOLOGIE Jednání o sazbách ČNB se nezúčastní Zamrazilová 
Rozhodování o úrokových sazbách a měnového zasedání bankovní rady ve čtvrtek 6. května se zúčast-

ní šest ze sedmi centrálních banké řů. Jednání se nezúčastní Eva Zamrazilová.  

Janota se chystá zkrátit rozpočet o 16 mld. Kč  
Až o 16 mld. Kč se chystá ministr financí Eduard Janota zkrátit letošní státní rozpo čet, aby se dodržel 

plánovaný deficit 5,3 % HDP. Úspory se budou zaměřovat především na výdajovou stránku, mohly by 
se dotknout i platů státních zaměstnanců. Informaci přinesl server iHned.cz. Bez úsporných opatření by 
deficit veřejných financí dosáhl 5,9 % HDP. MF ČR to uvedlo v  makroekonomické prognóze. 

ČNB: Pokuta pro BH Securities  
ČNB udělila makléřské firmě BH Securities pokutu 1,25 mil. Kč. Společnost podle ČNB opakovaně 

porušovala zákon o podnikání na kapitálovém trhu. BH Securities s rozhodnutím ČNB nesouhlasí.  

Deloitte: Zlepšení ekonomiky čeká méně manažerů 
Zlepšení vyhlídek české ekonomiky očekává v následujících šesti měsících 39 % tuzemských manaže-

rů, zatímco na konci loňského roku to bylo 43 %. Vyplývá z aktuálního indexu podnikatelských očeká-
vání společnosti Deloitte. Zároveň se však podle průzkumu nezvýšil počet negativních odpovědí a více 
manažerů oproti předchozímu průzkumu vidí vyhlídky ekonomiky beze změny.  

České firmy: Pokles obratu a oživující ekonomika  
Globální oživení stále pokračuje, ale plný výkon ekonomiky nemůžeme podle 
posledního vydání půlročního průzkumu Regus Business Tracker očekávat 
dříve než v prosinci 2010. Z 15 000 respondentů, kteří se průzkumu účastnili, 
bylo větší procento těch, kteří uvedli, že jejich podniky zaznamenávají růst 
výnosů a zisku, než těch, jejichž podniky zaznamenávají pokles. Při otázce 
„Kdy podle vás bude oživení ekonomiky a růst ve vaší zemi zase postupovat 

rychle a spolehlivě kupředu?“ však respondenti posunuli své očekávání plného oživení ekonomiky o pět 
měsíců: z července na prosinec 2010. Konkrétně v ČR je počet rostoucích společností o 9 % nižší než 
firem s poklesem obratu, přičemž společnosti neočekávají plné oživení dříve než v první polovině roku 
2011. Hlavní zjištění tohoto celosvětového průzkumu zdůrazňují, že firmy musí ve svém optimismu 
zůstat opatrné. Studie globálně ukázala růst; celkově o 12 % více firem uvedlo nárůst obratu oproti po-
klesu a o 8 % více společností zažívá nárůst zisku než firem se snížením zisku. Podniky na celém světě 
by se měly i nadále koncentrovat na strategie řízení nákladů, racionalizaci a větší provozní flexibilitu.  

Optimismus v oblasti fúzí a akvizic sílí  
Optimismus v oblasti globálních fúzí a akvizic sílí – o uskutečnění akvizice během následujícího roku 

uvažuje 57 % společností, což představuje téměř dvojnásobek v porovnání s 33 % před šesti měsíci, 
vyplývá z průzkumu Ernst & Young Capital Confidence Barometer mezi více než 800 vedoucími pra-
covníky firem z celého světa. Celých 47 % společností se na realizaci fúze nebo akvizice chystá dokonce 
již v následujících šesti měsících, zatímco v listopadu s takovým plánem počítala pouze čtvrtina firem. 

ČNB na růstu cen zlata vydělala 1,5 mld. Kč  
ČNB loni vydělala na růstu ceny zlata. Celková hodnota zlata, kterou ČNB eviduje v rezervách, k 31. 

12. 2009 činila 8,35 mld. Kč, zatímco o rok dříve to bylo 6,93 mld. Kč. Za uplynulý rok tak banka vydě-
lala 1,4 mld. Kč, píše E15. "Změna tržní hodnoty zlata v držení ČNB byla dána vývojem ceny zlata na 
komoditních trzích. ČNB žádné zlato nenakupovala," vysvětlil mluvčí banky Tomáš Zimmermann.  

Podle E15 začaly centrální banky zlato skupovat a jeho cena roste pod vlivem nejistoty způsobené 
prohlubujícími se problémy Řecka a dalších zadlužených zemí. Loni poprvé po jedenadvaceti letech 
nakoupily více zlata, než prodaly. Banky přitom z rezerv masivně zlato vyprodávaly od té doby, co v 70. 
letech minulého století skončil tzv. zlatý standard, tj. krytí měn zlatem.  

Numismatické novinky 
Na medailích se objevil prezi-
dent Kennedy i malíř Kubišta. 
Sběratelé, kteří netrpělivě čekali 
na medaili věnovanou věhlasné-
mu českému malíři Bohumilu 
Kubištovi, se konečně dočkali. 
Novinka v nabídce společnosti Zlaté mince – nu-
mismatika má průměr 50 mm a je vyrobena z čis-
tého stříbra. Výtvarné pojetí této medaile, jejíž 
autorkou je Miroslava Česlová, DiS, je velmi ne-
tradiční. Medaile váží 50 g a v prodeji je pou-
hých 500 kusů za 1300 Kč včetně DPH.  

Dlouho očekávanou novinkou je 
i další medaile ze série americ-
kých prezidentů. Po loňském 
vydání Baracka Obamy následu-
je nyní John Fitzgerald Kenne-
dy. I tentokrát si zájemci mohou 

vybrat ze dvou variant medailí ražených z ryzího 
zlata. Velká váží jednu troyskou unci (31,1 g), 
menší je poloviční (a také se za poloviční cenu). 
Cena uncové medaile z ryzího zlata byla stanove-
na na 32 tis. Kč. Obě novinky je možné si pro-
hlédnout na adrese www.Zlate-Mince.cz 

NUMISMATIKA 

http://www.nejbanka.cz/bankovni_inovator_2010 http://www.nejbanka.cz/bankovni_inovator_2010  
http://www.nejbanka.cz/bankovni_inovator_2010  http://www.nejbanka.cz/bankovni_inovator_2010  
http://www.nejbanka.cz/bankovni_inovator_2010  http://www.nejbanka.cz/bankovni_inovator_2010  
http://www.nejbanka.cz/bankovni_inovator_2010  http://www.nejbanka.cz/bankovni_inovator_2010 

BANKY 
Banky půjčily ohroženým zemím 30 mld. Kč 

Prodražující se státní dluh, klesající euro, hrozba dalšího poklesu ekonomiky. To všechno v ČR způso-
bují problémy Řecka a dalších zemí jižní Evropy. Co se týká p římých dopadů na banky v ČR nebo státní 
kasu, je na tom ČR oproti Německu či Francii přece jen lépe. Podle informací ČNB mají české banky v 
řeckých dluhopisech asi 0,5 % svých celkových aktiv. To odpovídá přibližně 21 mld. Kč. A ještě méně 
mají banky v dalších tzv. zemích PIIGS (Portugalsko, Irsko, Itálie, Řecko, Španělsko). Celková částka, 
kterou české banky půjčily v zemích PIIGS včetně Řecka by tak neměla zdaleka překročit 30 mld. Kč.  

MMR: Objem i počet hypoték občanům letos klesl 
Tuzemské banky poskytly za 1. čtvrtletí občanům hypoteční úvěry v objemu 16 mld. Kč. V meziroč-

ním srovnání počtu hypoték to činí pokles o 7 %. Trvající pokles trhu je podle MMR způsoben vyčkáva-
cí strategií na straně kupujících i prodávajících, obav ze zadlužování a nedostatečného přizpůsobení cen 
na trhu. Za loňský rok poskytly banky občanům hypotéky za 73,85 mld. Kč, meziročně o 39 % méně. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.oksystem.cz
http://www.iea.cz/index.php?page=internet-effectiveness-awards
http://www.Zlate-Mince.cz
http://www.nejbanka.cz/bankovni_inovator_2010
http://www.nejbanka.cz/bankovni_inovator_2010
http://www.nejbanka.cz/bankovni_inovator_2010
http://www.nejbanka.cz/bankovni_inovator_2010
http://www.nejbanka.cz/bankovni_inovator_2010
http://www.nejbanka.cz/bankovni_inovator_2010
http://www.nejbanka.cz/bankovni_inovator_2010
http://www.nejbanka.cz/bankovni_inovator_2010


Provozní zisk ČS meziročně vzrostl téměř o 6 %  
Provozní zisk České spořitelny za 1. čtvrtletí meziročně vzrostl téměř o 6 % na 6,64 mld. Kč, konsoli-

dovaný čistý zisk se zvýšil o více než 4 % na 3,13 mld. Kč. Jde o neauditovaný konsolidovaný výsledek 
počítaný podle mezinárodních standardů pro finanční výkaznictví (IFRS).  

Zisk Hypoteční banky v loňském roce stoupl 
Hypoteční banka zvýšila loni čistý zisk meziročně o 18,8 % na 1,39 mld. Kč. Banka poskytla v loň-

ském roce hypotéky za 28,4 mld. Kč, což je meziročně o 28,3 % méně 

Valná hromada KB: Dividenda 170 Kč na akcii 
Akcionáři Komerční banky na valné hromadě potvrdili návrh představenstva banky na vyplacení divi-

dendy ve výši 170 Kč na jednu akcii. Celková částka navržených dividend činí 6 461 674 840,00 Kč. 
Výše dividendy přepočtené na jednu akcii činí 170 Kč před zdaněním. Nárok na dividendu má akcionář, 
který byl majitelem akcie KB k 22. dubnu 2010. Dividenda se stává splatnou ke dni 31. kv ětna 2010. 

300 000 klientů ČSOB mělo problém s kartou 
ČSOB dne 25. dubna večer zhruba 300 000 majitelům platebních karet zaúčtovala jejich transakci a 

zároveň ponechala na tuto platbu blokaci. Tím jejich disponibilní zůstatek na účtu snížila o dvojnásob-
nou částku. Mluvčí ČSOB Ivo Měšťánek HN uvedl, že k chybě došlo po instalaci nového softwaru. 
"Klientům se za způsobené nepříjemnosti omlouváme a jejich případné stížnosti budeme individuálně 
řešit. Nikdo z klientů ale nebude platit sankční úrok ani nepřijde o úroky na účtu. K chybnému zúčtování 
transakce nedošlo," řekl Měšťánek. K duplicitnímu započtení transakce došlo na každé 6. kartě ČSOB.  

Volksbank vykázala čistý zisk 185 mil. Kč 
Tuzemská Volksbank vykázala za loňský rok čistý zisk 185 mil. Kč. Ve srovnání 
s rokem 2008 to znamená pokles o 45,4 %. Bilanční suma 47,6 mld. Kč se udr-
žela na úrovni předchozího roku. Významným prvkem potvrzujícím stabilitu 
banky je kapitálová přiměřenost, která překročila 15 % a patří tak k nejvyšším v 
bankovním sektoru. Volksbank získala v uplynulém roce 15 000 nových klientů, 
informoval Johann Lurf, předseda představenstva Volksbank CZ.  

ČEB loni klesl zisk na 94 mil. Kč 
Státní České exportní bance (ČEB) loni podle auditovaných výsledků klesl čistý zisk meziročně o 101 

mil. Kč na 94 mil. Kč. Bilanční suma se zvýšila z 42,5 mld. Kč na 49,7 mld. Kč. Vyplývá to z účetní 
závěrky ČEB za rok 2009, kterou projednala řádná valná hromada banky.  

J&T Bance stoupl za čtvrtletí čistý zisk o 43 % 
J&T Banka v 1. čtvrtletí vytvořila čistý zisk 125 mil. Kč, což je o 43 % více 
než ve stejném období loni. Provozní zisk meziročně vzrostl o 89 % na 186 
mil. Kč. "Do zvýšení provozního zisku se promítl nárůst marží z úvěrových 
obchodů ve srovnání se stejným obdobím loňského roku a výnosy z investic 
volné likvidity do cenných papírů," uvedl generální ředitel banky Štěpán Ašer. 
Bilanční suma vzrostla meziročně o 20 % na 43 mld. Kč.  

ČS vydala hypoteční zástavní listy za 4 mld. Kč 
Česká spořitelna vydala ve čtvrtek 22. dubna novou emisi HZL o objemu 4 mld. Kč. Listy jsou určeny 

k prodeji drobným investorům a zájemci je mohou nakoupit ve vybraných pobočkách ČS od 23. dubna.  

Češi mají na běžných účtech přes 700 mld.  Kč  
České domácnosti mají na běžných účtech v bankách více než 700 mld. Kč, o 11 % více než před ro-

kem. Za posledních 12 měsíců vklady domácností na běžných účtech narostly asi o 70 mld. Kč, termíno-
vané vklady s určitou výpovědní lhůtou vzrostly o 11,5 mld. Kč a dosáhly úrovně 741 mld. Kč.  

ČEB poskytla ECM úvěr 2,8 mld. Kč 
Česká exportní banka poskytla developerské firmě ECM úvěr 2,8 mld. Kč na dostavbu obchodního a 

zábavního centra v ruské Rjazani.  

Češi kreditními kartami více platí než vybírají 
Češi začínají více využívat kreditní karty pro platby v obchodech než pro výběry hotovosti z banko-

matů. Kvůli důsledkům krize, která je donutila šetřit, lidé méně utrácejí a z bankomatů vybírají nižší 
částky. Vyplývá to z analýzy společnosti Home Credit. Podle HC použil loni majitel kreditní kartu u 
obchodníka průměrně čtyřikrát měsíčně, v roce 2008 to bylo 3,33krát. Hotovost z ATM vybírali loni 
klienti kreditkou 1,91krát měsíčně, o rok dříve 2,09krát. V roce 2009 použilo kreditní kartu p ři placení u 
obchodníků 58 % klientů HC, v roce 2008 jen 36 % lidí.  

Rekordních 110 mld. EUR 
pro zadlužené Řecko 

Ministři financí eurozóny v ne-
děli v Bruselu schválili finanční 
pomoc ve výši 110 mld. EUR 
pro silně zadlužené Řecko vý-
měnou za úsporná opatření. 
Řecko se již předtím dohodlo s 

orgány EU a MMF na historicky nejvyšší finanč-
ní pomoci výměnou za další velká úsporná opat-
ření. ECB řecký plán úsporných opatření přivíta-
la. Naznačila ale, že řecká vláda bude muset být 
připravena podniknout dodatečné kroky. 
Akcie na Wall Street:  
nejhorší týden od ledna 
Akcie na Wall Street zakončily týden poklesem. 
Akciové indexy klesly až o 2 % a celý týden byl 
pro americký trh nejhorší od ledna. Akcie se do-
staly pod tlak zprávy o zahájení federálního vy-
šetřování proti bance Goldman Sachs, k poklesu 
přispěl i slabší výkon americké ekonomiky v 1. 
čtvrtletí. Index Dow Jones klesl o 1,42 % na 11 
008,61 bodu. Širší index S&P 500 oslabil o 1,66 
% na 1186,69 bodu a index technologického trhu 
Nasdaq ztratil 2,02 % na 2461,19 bodu. Akcie 
Goldman Sachs v pátek klesly o 9,4 %. 
Řecká nákaza už  
zasáhla Portugalsko 
Standard & Poor´s srazila Portugalsku rating o 
dva stupně a přidělila mu známku A–, tj. čtyři 
stupně nad potupným spekulativním pásmem, v 
němž se jako první země eurozóny ocitlo Řecko. 
Portugalci si tak budou na kapitálových trzích 
půjčovat přibližně za stejných podmínek jako na-
příklad Malajsie, Polsko či Estonsko. A za hor-
ších než ČR, které je se známkou A o stupeň výš.  
Portugalsko však tvrdí, že jeho hospodářská situ-
ace není srovnatelná s Řeckem. Země dělá 
všechno pro to, aby se vyhnula řeckému osudu, 
obavy jí však dělá i rostoucí tlak finančních trhů. 
Erste: Růst zisku o 10 % 
Erste Group zaznamenala v 1. čtvrtletí nárůst zis-
ku o 10 % na 255 mil. EUR díky vyšším provoz-
ním výnosům a nižším nákladům. Silný byl pro-
vozní zisk ve výši 983,2 mil. EUR (+17,3 % 
oproti 1. čtvrtletí 2009) a čistý zisk ve výši 255,2 
mil. EUR (+10,0 % oproti 1. čtvrtletí 2009). Po-
měr nákladů k výnosům činil 49,2 % a byl tak 
výrazně lepší než v 1. čtvrtletí 2009 (53,8 %). 
Země podle investic do 
obnovitelných zdrojů  
Čína je jednou ze dvou nejatraktivnějších zemí z 
hlediska investic do obnovitelných zdrojů ener-
gií. Vyplývá to ze žebříčku společnosti Ernst & 
Young. Zatímco ještě loni byla čtvrtá a v roce 
2007 šestá, letos skončila druhá za USA. Poprvé 
v šestileté historii žebříčku se jí podařilo před-
stihnout Německo. A znovu za sebou nechala ta-
ké Indii, Španělsko a Velkou Británii. Soustavně 
posiluje svou pozici jedné z nejdynamičtěji se 
rozvíjejících velmocí v oblasti obnovitelných 
zdrojů energií, jak dokládá její ambiciózní plán 
na snížení emisí oxidu uhličitého, který nejvyšší 
čínští představitelé veřejně oznámili koncem lis-
topadu 2009. ČR se v tomto žebříčku umístila 
vůbec poprvé a to na 25. místě z celkem 27 zemí.  
Republikáni proti  
reformě Wall Street  
Klíčová reforma finančnictví v americkém Sená-
tu  nepřekonala důležité procedurální hlasování, 

ZE ZAHRANIČÍ 

  18/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 3 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 12. května 2010 na seminář: 
 

ZÁKON O PLATEBNÍM STYKU V PRAXI 
 

Lektor: JUDr. Ing. Otakar Schlossberger, Ph.D.   
 

Vedle právní úpravy bude na semináři probrána cenová regulace  
platebních služeb, regulace lhůt při jejich poskytování,  
možnosti opravného zúčtování i dohled nad platebními službami. 
 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


jež ji mělo propustit k další debatě. Návrh nepod-
pořil žádný republikán. Demokraté potřebovali 
hlas alespoň jednoho z nich, místo toho hlasovali 
proti i dva jejich zákonodárci. Obě strany tak o 
podobě reformy budou dále jednat. Změna měla 
přinést přísnější pravidla pro banky a některé fi-
nanční nástroje a předejít dalším záchranám pro-
blémových bank z peněz daňových poplatníků.  
USA: úroky na minimu 
Fed nechal základní úrokovou sazbu na rekord-
ním minimu 0–0,25 %, kam ji srazila na konci 
roku 2008. Měnový výbor také stejně jako na 
předcházejících zasedáních zopakoval, že úvěro-
vé náklady v zájmu podpory ekonomiky nechá 
zatím na minimu. Naznačil ale, že ekonomická 
situace a už i trh práce se po odeznění hluboké 
finanční krize a hospodářské recese zlepšují.  
Nižší rating Španělska  
Mezinárodní ratingová agentura Standard & Po-
or´s snížila úvěrový rating Španělska o jeden stu-
peň na úroveň AA. Svůj krok zdůvodnila tím, že 
Španělsko čeká delší období slabého ekonomic-
kého růstu, než se dosud očekávalo.  
Yellenová do druhé  
nejvyšší funkce Fed?  
Americký prezident Barack Obama 29. dubna 
nominoval do funkce místopředsedkyně americ-
ké centrální banky (Fed) Janet Yellenovou, která 
nyní stojí v čele Federální rezervní banky v San 
Francisku. Funkce místopředsedy je druhá nejvý-
znamnější v rámci Fed, hned za předsedou Rady 
guvernérů, kterým je Ben Bernanke. Yellenová 
nahradí Donalda Kohna, který v březnu oznámil, 
že 23. června odchází.   
Ekonomická nálada v EU 
i eurozóně se zlepšila  
Ekonomická nálada v EU i v eurozóně se dále 
zlepšuje. V dubnu její index v EU narostl o 2,1 
bodu na 101,9 bodu. V unijních zemích platících 
eurem bylo zvýšení ještě výraznější, o 2,7 bodu 
na 100,6 bodu, informovala Evropská komise. 
Deutsche Bank zvýšila 
čtvrtletní zisk  
Největší německá banka Deutsche Bank zvýšila 
v 1. čtvrtletí čistý zisk o polovinu na 1,8 mld. 
EUR z 1,2 mld. EUR před rokem. Firma těžila ze 
zlepšených výsledků u prodeje cenných papírů. 
Čisté příjmy meziročně stouply o 24 % na 9 mld. 
EUR. Hrubý zisk dosáhl 2,79 mld. EUR.  
MMF v únoru prodal  
jen 5,6 tuny zlata  
MMF v únoru prodal 5,6 t zlata v rámci druhé 
fáze programu, který počítá s prodejem 403,3 t 
kovu. Oznámila to Světová rada pro zlato 
(WGC). Fond prodává zlato ze svých rezerv pod 
záštitou tzv. třetí dohody s centrálními bankami 
(CBGA), kterou začal naplňovat loni v září. 
Nižší poplatky za  
použití debetní karty  
Karetní společnost Visa Europe nabídla snížit po-
platky z domácích transakcí debetními kartami o 
60 % na 0,2 % z obratu. Tato nabídka by mohla 
vést k ukončení antimonopolního vyšetřování, 
které v tomto odvětví provádí Evropská komise. 
USA začnou s prodejem 
podílu v Citigroup  
Americké ministerstvo financí chce prodat první 
část státního podílu Citigroup. Stát tak upouští od 
podpory velkých bank z dob krize. Ministerstvo  
prodá kolem 1,5 mld. akcií banky, tj. zhruba pěti-
nu ze 7,7 mld. kmenových akcií, které vlastní.  

Pražské burze loni klesl zisk o pětinu  
Skupině pražské burzy klesl loni čistý zisk o 18,9 % na 126,3 mil. Kč. Valná 
hromada akcionářů burzy schválila výplatu dividendy 446 Kč na akcii po 
loňské rekordní dividendě 960 Kč. Zisk před zdaněním se snížil meziročně o 
32 % na 154,7 mil. Kč. "Podle mezinárodních účetních standardů IFRS neob-
sahuje konsolidovaný výsledek hospodaření obdržené dividendy od dceřiných 
společností," uvedla burza. Ke 13. dubnu odstoupil z dozorčí rady burzy Zde-

něk Bakala. Novým členem zvolila valná hromada Jana Sýkoru, spolumajitele makléřské firmy Wood & 
Company. Zároveň byl členem dozorčí rady opětovně zvolen šéf společnosti ČEZ Martin Roman.  

Fio: Objemy obchodů vyšší o 50 % 
Fio, burzovní společnost, největší online broker v ČR, zprostředkovala v 1. čtvrtletí obchody v objemu 

66,2 mld. Kč, což představuje ve srovnání se stejným obdobím loňského roku nárůst o více než 50 %. 

Informační SMS od LBBW Bank  
LBBW Bank CZ zavádí zasílání SMS zpráv klientovi po každé  transakci platební kartou nebo při 

změně zůstatku na jeho účtu. Banka tak pokračuje ve zlepšování ochrany a bezpečnosti peněz klienta. 
Klienti tak mají okamžitý přehled o stavu svého účtu a také si mohou zvolit jazyk komunikace s bankou.   
Část klientských telefonních linek ČS se změní 
Česká spořitelna změnila telefonní čísla některých důležitých klientských linek. Nová čísla jsou již 

funkční a do konce června budou platit souběžně s původními telefonními čísly, od 1. července 2010 
budou v provozu již pouze nová telefonní čísla. Cena volání na nová telefonní čísla zůstává stejná. Číslo 
informační linky České spořitelny 800 207 207 se nemění a je nadále bezplatné. Důvodem přečíslování 
je přechod na IP telefonii, která propojuje hlasovou komunikaci s moderními komunika čními sítěmi.  

Wüstenrot opět snížil úrokové sazby 
Wüstenrot hypoteční banka snížila úrokové sazby hypotečních úvěrů poskytované občanům na bydle-

ní a refinancování. Minimální sazba klesla na 4,34 % p.a. 

Hypotéky od Hypoteční banky za 6 mld. Kč 
Hypoteční banka letos za 1. čtvrtletí poskytla 3985 hypoték v celkovém obje-
mu 6,1 mld. Kč. Její tržní podíl během března podle Hypoindexu vzrostl na 
35,7 %, za 1. čtvrtletí činí 32 %. Hypoteční banka nyní vychází klientům více 
vstříc ve speciální Jarní nabídce – všichni nyní mohou získat slevu z úrokové 
sazby 0,1 % za každý započatý milion korun z požadovaného úvěru, maximál-
ně až 0,4 %. Úrokové sazby v rámci Jarní nabídky začínají na 4,69 % p.a. 

Komerční banka: Úroková sazba již od 4,45 % 
Komerční banka přichází s akční nabídkou úrokových sazeb pro 3 až 5leté fixace. Pro hypotéky kate-

gorie Klasik (do 85 % hodnoty zastavené nemovitosti) nabízí úrokové sazby již od 4,45 %. Zároveň KB 
umožňuje klientům využít až 400 000 Kč z úvěru na cokoli chtějí (například vybavení bytu či elektroni-
ka), a to za stejně nízkou úrokovou sazbu! 

Raiffeisenbank se změnami 
Raiffeisenbank od 1. května zlevňuje svůj spotřebitelský úvěr Rychlá půjčka. „Všem klientům, kteří si 

sjednají úvěr od 1. května do konce června, nabízíme nižší splátku o 10 %,“  uvedl produktový manažer 
Milan Šrámek. Banka navíc bude po dobu prvního roku poskytovat zdarma pojištění proti neschopnosti 
splácet včetně důvodu ztráty zaměstnání. Minimální úroková sazba u Rychlé půjčky tak klesá na 9,43 %. 

  18/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 4 

KAPITÁLOVÝ TRH 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Generali: Reklamní kampaň na povinné ručení  

Reklamní kampaň Generali, která byla spuštěna 1. května, je prvním komunikačním počinem nové 
dlouhodobé marketingové linie, která vychází z nové tržní strategie. Cílem kampan ě je budování image 
pečující pojišťovny, kde klient není jen číslo a podpora prodeje povinného ručení Generali KOMPLET, 
které jako první v ČR pokrývá zdarma riziko střetu se zvěří. 

Úrazové pojištění by firmy mohly platit státu 
Povinné úrazové pojištění za zaměstnance by již firmy nemusely platit komerčním pojišťovnám, ale 

jednotné instituci spravované státem. Výše pojistných částek by byla diferencována podle rizikovosti 
podniků. Stát by ovlivňoval zařazení podniků do tříd podle toho, jak je práce v nich nebezpečná. Vyplý-
vá to z doporučení, které ministerstvu financí zaslala Rada vlády pro bezpečnost a ochranu zdraví při 
práci. Mezi hlavní zásady povinného pojištění zaměstnanců by podle Rady vlády patřila komplexnost 
pojištění, kdy by se z něj hradilo nejen odškodnění, ale také léčení, nemocenská, invalidní důchod, reha-
bilitace a rekvalifikace, motivace zaměstnavatelů formou bonifikace či malifikace, určování sazeb po-
jistného předem stanoveným způsobem či vytvoření rezervního fondu. Instituce, která by úrazové pojiš-
tění spravovala, by byla nezisková a hospoda řila by s vyrovnaným rozpočtem. 

Novinky v cestovním pojištění Allianz 
Allianz pojišťovna od 1. května uvádí řadu novinek v cestovním pojištění, které za nezměněných sa-

zeb zvýší komfort a pojistnou ochranu klientů. K nejdůležitějším patří zrušení spoluúčasti u pojištění 
léčebných výloh v zahraničí, navýšení výloh na ubytování blízké osoby při hospitalizaci pojištěného na 

http://bankovnictvi.ihned.cz


USA: Nižší náklady  
na záchranu bank  
Administrativa amerického prezidenta Baracka 
Obamy snížila odhad státních nákladů na záchra-
nu bankovního sektoru. Zatímco před rokem je 
američtí politici odhadovali na 500 mld. USD, 
nyní odhad snížili na 87 mld. USD. Podle nové-
ho odhadu způsobila státu největší ztráty podpora 
hypotečních agentur Fannie Mae a Freddie Mac, 
která dosahuje 85 mld. USD a její základ tvoří 45 
mld. USD, které agentury poskytly lidem, jimž 
pro nesplácení hrozila ztráta st řechy na hlavou. 
Dohoda prospěje SEPA 
Asociace Visa Europe uvítala rozhodnutí Evrop-
ské komise, že po veřejném slyšení přijme závaz-
ky navržené Visa Europe ohledně multilaterál-
ních mezibankovních poplatků (MIF) pro intra-
regionální okamžité debetní transakce v EEA. 
Visa Europe rovněž přivítala návrh EK ukončit 
řízení o debetních mezibankovních poplatcích.   
SB: Extrémně chudých  
ve světě ubývá 
Ve světě ubývá extrémně chudých lidí, světová 
hospodářská krize ale tento pokles zpomalila, in-
formovala Světová banka. Letos tak bude o 64 
mil. více lidí žijících v extrémní chudobě, než 
kdyby světová ekonomika neměla žádné problé-
my. "V roce 2015 v důsledku krize bude extrémně 
chudých o 53 mil. lidí více, než by jich bylo nor-
málně. I tak ale podle odhadů by celkový počet 
lidí žijících v extrémní chudobě měl za pět let či-
nit 920 mil. osob, což je výrazné snížení proti 1,8 
mld. lidí žijících v extrémní chudobě v roce 
1990," uvedla SB ve zprávě, v níž hodnotí plnění 
tzv. rozvojové cílů milénia OSN. 
Zisk Visa stoupl  
Společnosti Visa stoupl ve 2. fiskálním čtvrtletí 
zisk o 33 % na 713 mil. USD. K růstu přispěly 
vyšší útraty spotřebitelů prostřednictvím karet. 
Vysoké příjmy firma čeká až do konce roku.  
Centrální banky: Nákup  
více zlata, než prodaly 
Centrální banky loni poprvé po 20 letech nakou-
pily více zlata, než prodaly. Potvrdily se také 
spekulace, že zlato hromadí především Čína.  
Čeští akcionáři vyhráli 
soud o Ingosstrach 
Čeští investoři z PPF Investments v ruské pojiš-
ťovně Ingosstrach po vítězství v další soudní 
bitvě s většinovým majitelem ústavu, holdingem 
Bazel miliardáře Děripasky, očekávají změny v 
pravidlech řízení firmy ve prospěch práv menši-
nových akcionářů, uvedl zdroj blízký PPFI. 
Senátoři „grilovali“ 
šéfy banky Goldman Sachs 
Sedm vrcholových manažerů Goldman Sachs 
včetně šéfa Lloyda Blankfeina čelilo 27. dubna 
před výkonným podvýborem amerického Senátu 
obvinění, že Goldman Sachs podvedl investory, 
když pomohl nafouknout hypoteční bublinu a po-
té z ní profitoval. Světová média hovoří o největ-
ší právní bitvě v dějinách bankovnictví. "Postoj 
banky vyvolává otázku, jak fungují principy celé-
ho Wall Streetu," řekl senátor Carl Levin.  

2000 Kč/den, navýšení denního odškodného za dobu nezbytného lé čení úrazu a jeho dřívější vyplácení. 

Kooperativa připíše za rok 2009 zhodnocení 4 % 
Nadstandardní míru zhodnocení 4 % připíše za loňský rok Kooperativa klientům, kteří mají běžně 

placené kapitálové, důchodové či investiční životní pojištění s garantovaným fondem. Klientům, kteří 
uzavřeli kapitálové či důchodové pojištění po roce 2004, tak připíše 1,6 % nad garantovanou technickou 
úrokovou míru 2,4 %. U smluv s jednorázovým pojistným p řipisuje 3,7 %, k mimořádným účtům 3,5 %.  

Předepsané pojistné u pojištění vozidel kleslo  
Podle aktuálních údajů České asociace pojišťoven došlo v 1. čtvrtletí letošního roku, a to poprvé po 

osmi letech, k poklesu předepsaného pojistného v oblasti pojištění motorových vozidel. Celkové přede-
psané pojistné se však udrželo v černých číslech, především díky jednorázově placenému životnímu 
pojištění, které zaznamenalo v tomto období rekordní meziro ční nárůst o 58 %.  

Kooperativa zvýhodnila MediKompas  
Pojišťovna Kooperativa zvýhodnila MediKompas. Jde o asistenční zdravotní 
službu, kterou Kooperativa nabízí od loňského  srpna. Do současnosti si Medi-
Kompas sjednalo přes 2,5 tisíce klientů. Nově Kooperativa zvýhodňuje Medi-
Kompas sjednaný v rámci životního pojištění PERSPEKTIVA. „Všichni zájem-
ci, kteří uzavřou univerzální životní pojištění PERSPEKTIVA, totiž získají s 
platností od 1. 5. 2010 zdravotní pojišt ění MediKompas pouze za 9 Kč měsíčně. 

Běžně přitom tato služba stojí 149 Kč měsíčně. Pevně věříme, že díky zatraktivnění ceny si rychle získá 
další spokojené uživatele,“ říká Filip Král, ředitel úseku pojištění osob pojišťovny Kooperativa.  

Pojištění zahrady od ČSOB Pojišťovny 
Zahradní architektura se stala stejně důležitou součástí plánování nového bydlení jako architekt, který 

připraví plány nového domu. Přestože dům si majitelé většinou pojistí, na zahradu často nepomyslí. 
Proto ČSOB Pojišťovna nyní nabízí v rámci pojištění domu i možnost připojištění zahradní architektury.  

Lepší ochrana investic do životního pojištění 
Realokaci, zamykání výnosů a funkce Stop-loss. Tyto novinky zaměřené na ochranu, bezpečnost a 

návratnost investic si nyní mohou při sjednávání smlouvy na některý z produktů investičního životního 
pojištění sjednat klienti finanční skupiny AXA. 

Pojišťovna ČS zvyšuje plnění  
Klienti Pojišťovny České spořitelny mohou nyní počítat s vyššími pojistnými částkami vyplácenými v 

případě některých úrazů. Zvýšené pojistné plnění platí pro pojistné události vzniklé po 1. dubnu 2010.  

Internetové stránky Komerční pojišťovny v novém  
Komerční pojišťovna spustila novou internetovou prezentaci na adrese www.kb-pojistovna.cz. Nová 

podoba internetových stránek nabízí řadu změn od moderních online služeb, přes slovník pojmů, fulltex-
tové vyhledávání, až po stylizaci do korporátního designu Société Générale.  

Spolupráce Allianz a ZP se úspěšně rozvíjí 
Před rokem zahájily Zdravotní pojišťovna METAL-ALIANCE a Allianz pojišťovna spolupráci. Jejím 

cílem je nabídnout klientům společné služby a připravovat společné programy v oblasti prevence a péče 
o  zdraví. Během jediného roku získaly obě společnosti na 30 000 společných klientů, tj. klientů, kteří 
využívají jak zdravotní pojištění ZP METAL-ALIANCE, tak některý z produktů Allianz. 

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz , Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 
418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz. Technická realizace: Marie Zemanová, redaktorka online, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz .  
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. ▪ 
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

  18/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 5 

ČLFA se stala 1. května 2010 členem EUF 
Česká leasingová a finanční asociace je od 1. května členem Evropské federace factoringového a ko-

merčního financování (EU Federation for Factoring & Commercial Finance, EUF). Vstupem do této 
v Evropě uznávané organizace ČLFA potvrdila důležitost factoringu jako moderního a flexibilního způ-
sobu financování firem. „Od vstupu do EUF očekáváme zlepšení vzájemné informovanosti o vývoji le-
gislativy a připravovaných opatření v oblasti factoringu na úrovni EU i v jednotlivých členských státech 
unie,“ uvedl Lubomír Civín, člen představenstva ČLFA: „Dále pak reprezentaci odvětví vůči tvůrcům 
unijní politiky v oblasti factoringu, vzájemnou koordinaci národních asociací p ři prosazování a sjedno-
cování legislativy a odbourávání překážek jeho růstu, ale i podporu vzdělávacích, marketingových a 
dalších aktivit umožňujících další rozšíření tohoto progresivního segmentu financování průmyslu.“   

Cetelem nabízí úvěry v IKEA 
Společnost Cetelem nově spolupracuje s IKEA. Zákazníci si tak mohou od 1. května 2010 nakoupit v 

IKEA i na splátky. „Naše společnost se spojuje počátkem letošního května se značkou IKEA a začíná 
zákazníkům poskytovat klasické spotřebitelské úvěry na zakoupené zboží,“ uvedl Tomáš Chlíbec, ob-
chodní ředitel společnosti Cetelem. „Zákazníkům ve všech obchodních domech IKEA v ČR nabídneme 
několik forem úvěrů splátkového prodeje, od velmi oblíbených úvěru zdarma až po úvěry s velmi malou 
měsíční splátkou,“ řekl T. Chlíbec.  

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

http://www.kb-pojistovna.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz

